
   
 

Programi i Përbashkët i OKB- së “ Fuqizimi dhe mbrojtja gjatë gjithë jetës në Shqipëri ” (LEAP) 

 

 

 

Termat e Referencës (ToR) 

1. Informacion i Përgjithshëm 

Titulli i projektit:   GRACE – Growth, Resilience, and Care Empowerment  

Aktiviteti Titulli:  Trajnerin e Grupit të Grave për Ofrimin e Shërbimeve të 

Kujdesit Afatgjatë për Personat mbi 65 Vjeç dhe Personat me Aftësi të Kufizuara (PAK) 

Kohëzgjatja e Projektit:  Dhjetor 2024 – Nëntor 2025  

Vendndodhja e Projektit: Shkodër, Malësi e Madhe , Vau Dejës  

Aplikuesi kryesor:   Gruaja tek Gruaja   

Email:    info@gtg.al 

Telefon:    +355 694032213 

2. Sfondi 

Shqipëria po përjeton një ndryshim të rëndësishëm demografik të karakterizuar nga një 

popullsi në plakje të shpejtë. Parashikimet tregojnë se midis 2020 dhe 2050, numri i 

individëve të moshës 65 vjeç e lart do të rritet nga 420,000 në 623,000, duke rritur 

përqindjen e tyre në popullsinë totale nga 15% në 26%. 1Kjo prirje demografike nënvizon 

një nevojë të menjëhershme për të siguruar akses në shërbimet e kujdesit afatgjatë 

(KAGj) të përballueshme dhe cilësore për të moshuarit. 

Aktualisht, ofrimi i shërbimeve formale të KAGj në Shqipëri është i kufizuar. Rreth 91,000 

individë të moshuar kërkojnë kujdes afatgjatë, por më pak se 2% marrin shërbime 

formale. Rrjedhimisht, pjesa më e madhe mbështetet në kujdesin informal, i cili kryesisht 

ofrohet nga anëtarët femra të familjes pa pagesë. 2Kjo mbështetje jo vetëm që vendos 

një barrë të konsiderueshme për familjet, por gjithashtu thekson pabarazitë gjinore në 

rolet e kujdesit. 

 
1 ilo.org 
2 ilo.org 

https://www.ilo.org/resource/news/albania-faces-growing-need-long-term-care-its-elderly-population?utm_source=chatgpt.com
https://www.ilo.org/resource/news/albania-faces-growing-need-long-term-care-its-elderly-population?utm_source=chatgpt.com
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Qeveria shqiptare i ka njohur këto sfida dhe ka ndërmarrë hapa për t'i adresuar ato 

përmes kornizave strategjike si Strategjia Kombëtare për Mbrojtjen Sociale 2024-2030.3 

Kjo strategji synon të ndërtojë një sistem të mbrojtjes sociale që lufton pabarazitë socio-

ekonomike duke zbatuar politika dhe mekanizma për të mbrojtur individët vulnerabël ose 

të përjashtuar nëpërmjet programeve parandaluese dhe riintegrimit social të kombinuara 

me skemat e punësimit. Në përputhje me këto objektiva kombëtare, projekti GRACE 

(Rritja, Rezistenca dhe Fuqizimi i Kujdesit) synon të pilotojë modele të shkallëzueshme, 

të integruara të KAGj në bashkitë Shkodër , Malësi e Madhe dhe Vau Dejës . Këto zona 

janë identifikuar si me boshllëqe të konsiderueshme në ofrimin e shërbimit të KAGj, duke 

i bërë ato pika qendrore për ndërhyrje. 

Një komponent kyç i projektit GRACE është fuqizimi i grave ekonomikisht të 

pafavorizuara. Duke ofruar mundësi trajnimi profesional dhe punësimi në sektorin e KAGj, 

projekti synon të adresojë pabarazitë gjinore si në përkujdesje ashtu edhe në 

pjesëmarrjen ekonomike. Kjo qasje jo vetëm që rrit cilësinë e kujdesit për të moshuarit 

dhe personat me aftësi të kufizuara, por gjithashtu promovon fuqizimin ekonomik të 

grave. 

3. Objektivi i Detyrës 

Në përputhje me misionin e projektit GRACE për të përmirësuar shërbimet e kujdesit 

afatgjatë (KAGj) në Shkodër , Malësi të Madhe dhe Vau Dejës, objektivi kryesor i kësaj 

detyre është të dizajnojë dhe të ofrojë një program të plotë trajnimi profesional që pajis 

30 gra të përzgjedhura me aftësitë dhe njohuritë e nevojshme për të ofruar shërbime 

profesionale të KAGj. Trajnimi synon të transformojë përvojat e kujdesit informal të 

pjesëmarrëseve në kualifikime formale, duke lehtësuar kështu punësimin e tyre në 

sektorin e KAGj. Kjo iniciativë mbështet Strategjinë Kombëtare për Mbrojtjen Sociale 

 
3 Pamja e dokumentit - Qendra e Botimeve Zyrtare , 

https://qbz.gov.al/eli/vendim/2024/03/13/152/e3a93ef3-4c37-4202-8f28-dda232678318
https://qbz.gov.al/eli/vendim/2024/03/13/152/e3a93ef3-4c37-4202-8f28-dda232678318
https://qbz.gov.al/eli/vendim/2024/03/13/152/e3a93ef3-4c37-4202-8f28-dda232678318
https://qbz.gov.al/eli/vendim/2024/03/13/152/e3a93ef3-4c37-4202-8f28-dda232678318
https://qbz.gov.al/eli/vendim/2024/03/13/152/e3a93ef3-4c37-4202-8f28-dda232678318
https://qbz.gov.al/eli/vendim/2024/03/13/152/e3a93ef3-4c37-4202-8f28-dda232678318
https://qbz.gov.al/eli/vendim/2024/03/13/152/e3a93ef3-4c37-4202-8f28-dda232678318
https://qbz.gov.al/eli/vendim/2024/03/13/152/e3a93ef3-4c37-4202-8f28-dda232678318
https://qbz.gov.al/eli/vendim/2024/03/13/152/e3a93ef3-4c37-4202-8f28-dda232678318
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(2021-2025) dhe Planet Lokale të Përkujdesjes Sociale (LSP) të komunave të 

specifikuara. 

4. Fushëveprimi  

Eksperti do të angazhohet për të paktën 24 ditë pune për të realizuar detyrat e 

mëposhtme: 

1. Hartimi i një kurrikule trajnimi që përfshin aspekte teorike dhe praktike të KAGj, duke 

përfshirë kujdesin geriatrik, asistencën personale, monitorimin shëndetësor, mbështetjen 

emocionale dhe kujdesin për individët me aftësi të kufizuara. 

2. Zhvillimi i një programi trajnimi tre-mujor që kombinon mësimin në klasë me seanca 

praktike, duke siguruar që pjesëmarrëset të fitojnë përvojë reale në KAGj. 

3. Zhvillimi i mjeteve të vlerësimit për të vlerësuar kompetencat e pjesëmarrëseve dhe 

bashkëpunimi me qendrat e licencuara të trajnimit për të lehtësuar lëshimin e certifikatave 

të akredituara pas përfundimit të suksesshëm. 

4. Ofrimi i udhëzimeve mbi strategjitë e kërkimit të punës, përgatitjen për intervista dhe 

profesionalizmin në vendin e punës për të rritur punësueshmërinë e pjesëmarrëseve në 

sektorin e KAGj. 

5. Bashkëpunimi ngushtë me zyrat lokale të punësimit, ofruesit e kujdesit shëndetësor dhe 

organizatat komunitare për të përshtatur programin e trajnimit me standardet aktuale të 

industrisë dhe mundësitë e punësimit.. 

Dokumentacioni për t’u dorëzuar: 

1. Një kurrikulë e detajuar që mbulon të gjitha aspektet thelbësore të KAG, e përshtatur për 
nevojat e grupit të synuar. 

2. Zhvillimi i manualeve, prezantimeve dhe udhëzuesve praktikë për të mbështetur seancat 
e trajnimit. 

3. Raporte të rregullta të progresit që vlerësojnë performancën e secilës pjesëmarrëse dhe 
fushat për përmirësim. 

6. Kualifikimet dhe përvoja 



   
 

Programi i Përbashkët i OKB- së “ Fuqizimi dhe mbrojtja gjatë gjithë jetës në Shqipëri ” (LEAP) 

 

 

 

• Diplomë Bachelor në Infermieri, Punë Sociale, Menaxhim të Kujdesit Shëndetësor ose 

një fushë të ngjashme. 

• Të paktën 5 vite përvojë në ofrimin e shërbimeve të Kujdesit Afatgjatë (LTC), me 

minimumi 2 vite përvojë në rol trajnimi ose mësimdhënieje. 

• Njohuri mbi sfidat socio-ekonomike me të cilat përballen gratë në zonat rurale të 

Shqipërisë. 

• Aftësi të forta komunikimi dhe ndërveprimi, me njohuri të mira të gjuhës shqipe; njohja 

e gjuhës angleze përbën avantazh. 

• Eksperiencë në bashkëpunim me institucionet vendore dhe njohuri mbi sistemin 

shëndetësor rajonal.. 

7. Kohëzgjatja dhe afati kohor 

Detyra pritet të fillojë në mars 2025 dhe të përfundojë në maj 2025, me një kohëzgjatje 

totale prej tre muajsh. Sesionet e trajnimit do të zhvillohen në bashkitë e Shkodrës. 

8. Raportimi dhe Mbikëqyrja 

Trajneri do të raportojë drejtpërdrejt te Menaxheri i Projektit GRACE dhe do të duhet 

të ofrojë raportime të rregullta mbi progresin e programit të trajnimit. 

9. Procesi i aplikimit 

Kandidatët e interesuar janë të ftuar të dorëzojnë dokumentet e mëposhtme në 

info@gtg.al: 

• CV duke theksuar përvojën përkatëse. 

• Letër përcjellëse që përshkruan në detaje të kuptuarit e detyrës dhe qasjes. 

• Linqe me punën e mëparshme në lidhje me zhvillimin e modelit të kujdesit afatgjatë 

(nëse disponohet). 

Afati i fundit për dorëzim: 28 shkurt 2025 


